
 

 

C.P.I.A. 
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
Via Roccafranca 7/ b, 25032 – Chiari (Bs) 

C.M.: BSMM206003 - C.F.: 91028640174 
e-mail: bsmm206003@istruzione.it 
Pec: bsmm206003@pec.istruzione.it 

Sito web: www.cpiachiari.edu.it – telefono: 030 7009707 
 

All’albo online 
All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 
 
 
 
Chiari, 21/11/2025 

Oggetto: Determina dirigenziale per l'indizione di un AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, 

n. 1 ESPERTO/ FORMATORE (con qualifica DSGA a tempo indeterminato della provincia di 

Brescia) PER INCARICO DI COLLABORAZIONE PLURIMA ai sensi dell’art. 57 del CCNL 

29/11/2007, per attività di affiancamento e supporto in materia di Nuova Passweb INPS, 

ricostruzione e progressione di carriera del personale scolastico 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo I, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo l, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato DI. 129/2018; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare n. 2 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del mese di febbraio 2009, 

che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il CCNL del 29/11/2007, in particolare l’art. 57 che prevede la possibilità di collaborazioni 

plurime per il personale ATA... “collaborazioni ad altra scuola per realizzare specifiche attività che 

richiedano particolari competenze professionali”; 

VISTA la tabella A - Profili di area del Personale ATA che nell’area D recita “Può svolgere incarichi 

di attività tutoriale, di aggiornamento e [formazione]/[affiancamento e supporto] nei confronti del 

personale”; 

BSMM206003 - cpia - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004307 - 21/11/2025 - VII - I

Firmato digitalmente da ANGELA YUZBASI

mailto:bsmm206003@istruzione.it
mailto:bsmm206003@pec.istruzione.it
http://www.cpiachiari.edu.it/


 

VISTA la tabella 6 “misure del compenso orario lordo tabellare spettante al personale ATA per 

prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo”, annessa al CCNL 29/11/2007; 

CONSIDERATA l’attuale situazione amministrativa in cui versa l’Istituto a causa dell’assenza di 

personale amministrativo esperto nella gestione della nuova passweb INPS, di ricostruzione e 

progressione di carriera del personale scolastico all’interno della segreteria; 

VALUTATA la necessità di reperire una unità di personale ATA (con qualifica di DSGA) per 

affiancamento e supporto e il potenziamento delle competenze del personale della segreteria in materia 

di gestione della nuova passweb INPS, di ricostruzione e progressione di carriera del personale 

scolastico per consentire il normale svolgimento delle attività amministrative, la continuità 

nell’organizzazione dei servizi e nella preparazione degli atti relativi agli adempimenti di 

funzionamento dell’Istituto e, quindi, garantire il rispetto delle procedure amministrative e delle 

scadenze inerenti le tematiche richieste nel presente Avviso; 

RITENUTO di dover operare nell’interesse e nella tutela di questa amministrazione e del suo 

personale; 

VERIFICATO che all’interno dell’Istituzione scolastica non sono presenti figure professionali con i 

Requisiti e le specifiche competenze richieste per lo svolgimento delle attività di affiancamento e 

supporto previste dal presente Avviso; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nel programma annuale E.F. 2025; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell'art.57 del CCNL 29.11.2007, l'indizione di un avviso pubblico di 

selezione di un esperto (con qualifica di DSGA) PER INCARICO DI COLLABORAZIONE 

PLURIMA, per attività di affiancamento e supporto in materia di Nuova Passweb INPS, 

ricostruzione e progressione di carriera del personale scolastico per un totale di totale complessivo 

di 30 ore a partire dalla sottoscrizione dell’incarico e da concludersi entro il 30/06/2026. 

• di fissare il compenso orario in € 41,32, lordo dipendente comprensivo di qualsivoglia onere di 

legge a carico dipendente e amministrazione, ed eventuale materiale; 

• che la selezione avverrà in base ai titoli culturali, alle competenze e alle esperienze maturate 

• di autorizzare la spesa complessiva massima di € 1.239,60 (Euro milleduecentotrentanove/92), 

comprensivo di qualsivoglia onere di legge a carico dipendente e amministrazione; 

• Ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Progetto il 
Dirigente Scolastico. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Angela Yuzbasi 
Firmato digitalmente ai sensi del codice 

dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

BSMM206003 - cpia - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004307 - 21/11/2025 - VII - I

Firmato digitalmente da ANGELA YUZBASI


		2025-11-21T08:41:55+0000
	ANGELA YUZBASI




